|SAERENU“TEGISTRO ESERVIC pE

Publique-se Inclua- “emPRO!EdO LEGISLAT IVO pauia por, ese em
07, p00pio| rogo

Te(3185 -9
Autus dojo com o fotras U E

(PROJETO DE LEI N.o ' DE 2000
Cris - Presidente

Dá denominação as pontes localizadas no km 159 da

Rodovia Washington Luiz - SP 310 -— em

Cordeirópolis.

E DELLAie a:

PROTOCOLO

LEGISLATIVO

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

vç. Artigo 1o - Passa a denominar-se "Antonio Aparecido Benedito", as pontes

a q Êo sobre os trilhos da FEPASA, localizadas no km 159, da Rodovia Washington

Luiz - SP 310, em Cordeirópolis.

Artigo 2o - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O homenageado Antonio Aparecido Benedito, carinhosamente conhecido

por "Toni Carrinho", filho do casal Carlos Benedicto e Maria Ferreira dos Santos

Benedicto, de tradicional e centenária família cordeiropolense, nasceu em 03 de maio de

1928, na cidade de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, onde estudou, trabalhou e

constituiu família. Foi casado com a Sra. Aparecida Conceição Mauch Benedito também de

tradicional família cordeiropolense. Desta união nasceram seis filhos: José Aparecido,

Maria Ines, Antonio Cezar, Selma Regina, Anselmo Agnaldo e Thaís. Ao lado de sua vida

— conjugal, trabalhou como ferroviário, onde ingressou ainda jovem na antiga Companhia

Paulista de Estrada de Ferro S/A, onde trabalhou até o ano de 1973. Além de seu trabalho

como ferroviário, nas horas vagas executava vários tipos de serviços autônomos a fim de

complementar seus ganhos para o sustento da família.

Antonio Aparecido Benedito teve uma vida marcada pela capacidade e

íntegra probidade, conquistando o respeito de todos os segmentos sociais pela lisura €

determinação com que tratava os assuntos pertinentes à sociedade cordeiropolense.

O presente projeto afigura-se como justa e merecida homenagem, um

atestado efetivo, um certificado de relevância do trabalho desenvolvido por um homem

honrado, honesto, trabalhador, humanitário e caridoso, requisitos necessários para o cabal

exercício do reconhecimento público, pelo muito que fez em benefício de Cordeirópolis.

Marido dedicado e extremoso, colocou todo seu amor aos filhos e à sua

esposa como também sempre ajudou as pessoas necessitadas. Faleceu prematuramente no

dia 19 de setembro de 1973, quando ainda tinha 45 anos, deixando saudades a todos que o

conheciam, principalmente sua esposa e filhos.

Pelo exposto torna-se mais do que justo homenagear Antonio Aparecido

Benedito, cidadão que tanto contribuiu com seu município natal, razão pela qual

solicitamos o apoio dos nobres pares na aprovação do projeto em tela.

Divisão ce Ordenamento Legistatwfo

Serviço de Processo Legislati

eputado ALDO DI

Serviço de Suporte e Conterêpçia
Esta proposição contém é

É assinaturay”
SS. F/9/00

Folha 3
Proc.

Co

Nos termos do ítem 3, parágrafo único do artigo

148, da IX Consolidação do Regimento Interno, a

presente proposição esteve em pauta nos dias

correspondentes às 107o a 111o Sessões Ordinárias

(de 09 a 15/08/00), não tendo recebido emendas ou

substitutivos.

DOL, Pe